$$\pi = \frac{ae (r + \delta \cos. \Phi^2)}{r + \delta}$$

quae formula, ob $\frac{r}{r + \delta} = r - \delta$, reducitur ad hanc:

$$\pi = ae (r - \delta + \delta \cos. \Phi^2) = ae (r - \delta \sin. \Phi^2)$$

siue etiam:

$$z = ae (r - \frac{1}{2} \delta + \frac{1}{2} \delta \cos. 2 \Phi)$$

Quia igitur erat:

$$z = r + \frac{1}{2} \delta + \frac{1}{2} \delta \cos. 2 \Phi, \text{ erit quoque } \pi = ae (z - \delta)$$

§. 20. Quoniam igitur Parallaxis Lunae *aequato-*
rea pro variis eius locis in sua orbita ab $54'$ vsque ad $62'$ increfcere circiter potest, pro quolibet eius valore ad omnes latitudines loci Parallaxin Lunae horizontalem facile computare licebit, quem in finem sequentem Tabulam adiciemus, in qua pro his novem Parallaxibus aequatoris: 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 et 62. Parallaxin horizontalem ad Latitudines, quinque gradibus increfcetes exhibebimus. Et quia hae Parallaxes ab Aequatore vsque ad Polum continuo decrefcunt, haec Tabula ostendet, quot
minuta

minuta secunda a Parallaxi aequatorea subtrahi debeant, ut Parallaxis horizontalis pro quolibet observatoris loco obtineatur, siue ostendet valorem formulae $ae - \pi$, qui est $ae (\frac{1}{2} \delta - \frac{1}{2} \delta \cos. 2 \Phi)$; atque ob $\delta = \frac{1}{200}$ erit $ae - \pi = \frac{ae}{200} (1 - \cos. 2 \Phi)$.

TABVLA
Valores $ae - \pi$ exhibens, ad quinos gradus
Latitudinis computata.

Lat. loci	Parallaxis aequatorea.									
Φ	54'	55'	56'	57'	58'	59'	60'	61'	62'	
0°	0",00	0",00	0",00	0",00	0",00	0",00	0",00	0",00	0",00	0",00
5	0,12	0,12	0,12	0,13	0,13	0,13	0,13	0,14	0,14	0,14
10	0,49	0,50	0,51	0,52	0,53	0,54	0,54	0,55	0,56	0,56
15	1,08	1,10	1,13	1,16	1,17	1,19	1,21	1,23	1,25	1,25
20	1,89	1,91	1,95	2,00	2,03	2,07	2,10	2,13	2,17	2,17
25	2,89	2,94	2,99	3,05	3,10	3,15	3,20	3,25	3,31	3,31
30	4,05	4,12	4,19	4,27	4,34	4,41	4,49	4,57	4,65	4,65
35	5,33	5,43	5,53	5,63	5,72	5,82	5,92	6,02	6,12	6,12
40	6,69	6,81	6,94	7,07	7,19	7,31	7,44	7,56	7,68	7,68
45	8,10	8,25	8,40	8,55	8,70	8,85	9,00	9,15	9,30	9,30
50	9,51	9,67	9,83	10,00	10,18	10,36	10,54	10,72	10,91	10,91
55	10,87	11,07	11,27	11,47	11,67	11,87	12,07	12,27	12,47	12,47
60	12,15	12,37	12,59	12,82	13,05	13,27	13,50	13,72	13,96	13,96
65	13,30	13,55	13,80	14,05	14,29	14,53	14,78	15,02	15,27	15,27
70	14,30	14,56	14,83	15,10	15,36	15,62	15,89	16,15	16,42	16,42
75	15,11	15,39	15,67	15,95	16,23	16,51	16,79	17,07	17,35	17,35
80	15,71	15,99	16,28	16,58	16,87	17,16	17,45	17,74	18,03	18,03
85	16,08	16,37	16,67	16,97	17,26	17,56	17,86	18,16	18,45	18,45
90	16,20	16,50	16,80	17,10	17,40	17,70	18,00	18,30	18,60	18,60

§. 21. Haec tabula vsque ad partes centesimas minuti secundi est computata, quo ordo in his numeris clarius pateret; in vsu enim has partes tuto omittere licebit. Tum vero minuta secunda in hac tabula consignata semper a Parallaxi aequatorea subtrahi oportet, vt prodeat Parallaxis horizontalis pro latitudine proposita. Ita si obseruator reperiatur sub latitudine 60° , et Parallaxis aequatorea Lunae tempore obseruationis sit $55'$, inde subtrahi debent 12 minuta sec. sicque Parallaxis horizontalis hoc loco erit $54', 48''$. Sin autem eo tempore Parallaxis aequatorea fuerit $61'$, Parallaxis horizontalis erit $61' - 14'' = 60', 46''$. Ceterum, quamquam haec tabula tantum ad integra minuta prima Parallaxis aequatoreae est computata, facile tamen erit interpolationem pro omnibus valoribus intermediis instituire, id quod etiam tenendum est, si latitudo obseruatoris non in hac tabula reperiatur: utroque enim casu interpolatio sine calculo, sola aestimatione fieri poterit.

§. 22. Quo iam vsu huius Tabulae clarius ostendamus, primo assumemus, Lunam in ipso Meridiano esse obseruatam, et docebimus, quomodo inde eius verus locus geocentricus determinari debeat. Deinde quaestionem inuertemus, et ex dato loco Lunae geocentrico tempore culminationis inquiremus, sub quam altitudine obseruatori apparere debeat. Porro vero utramque quaestionem pro iis casibus resoluemus, quibus Luna in ipso Horizonte obseruatur. Denique vero procedemus ad Lunae loca quaecunque alia, quibus non solum distantia Lunae a vertice, sed etiam eius Azimuth quaeri debebit.

Tab. IX.
Fig. 4.

Problema I.

Si Luna in ipso Meridiano ab observatore ad datam latitudinem constituto in S observetur, eiusque distantia a vertice, siue arcus VS innotescat, investigare eius verum locum geocentricum Σ, siquidem pro hoc tempore Parallaxis Lunae aequatorae fuerit cognita.

Solutio.

§. 23. In Meridiano loci A V B, Horizonte A B insistente, sit V vertex loci, in quo observator versatur, et P Polus, cuius elevatio, siue latitudo observatoris sit $BP = \Phi$, vnde ex tabula desumatur interuallum $VZ = \omega$; porro vero vocetur arcus $VS = f$, cuius ergo complementum dabit altitudinem Lunae observatam, siue arcum A S. Praeterea sit ω Parallaxis aequatorae Lunae, pro qua postrema Tabula statim dabit π , siue Parallaxin horizontalem pro loco proposito.

§. 24. Iam ad punctum S, seu locum Lunae geocentricum investigandum, notemus esse arcum $ZS = f - \omega$, quem in Problemate praeliminari priori vocauimus $= \zeta$, siquidem hic arcus Z S praebet distantiam loci observati S a zenith Z, vnde idem illud Problema nobis dabit

$$S\Sigma = \pi \sin.(f - \omega) = \pi \sin.f \cos.\omega - \pi \cos.f \sin.\omega.$$

Hic autem, ob arculum $VZ = \omega$ tam exiguum, vt eius potestates tuto negligi queant, sumere licebit $\cos.\omega = 1$ et $\sin.\omega = \omega$, vnde fiet $S\Sigma = \pi \sin.f - \pi \omega \cos.f$, hincque ergo erit distantia $V\Sigma = f - S\Sigma$, cui si addatur arcus $PV = 90^\circ - \Phi$, prodibit distantia loci geocentrici Σ a polo P,

P, cuius complementum est eius declinatio, hincque porro tam Lunae longitudo quam latitudo per praecepta cognita inueniri poterit, quandoquidem ex tempore culminatio- nis innotescit ascensio recta.

§. 25. Verum si hypothēsi Terrae sphaericae in hoc calculo effemus vsi, prodisset hoc intervallum $S\Sigma = \pi \sin. f$; vnde patet, hanc hypothēsin errorem valde no- tabilem producere posse, cum sit $= \pi \omega \cos. f$. Quo hoc clarius perspiciatur consideretur casus, quo $\pi = \frac{1}{60}$, $\omega = 17''$, ita vt eleuatio Poli $= 45^\circ$; tum vero arcum f statuamus $= 30^\circ$, eritque error $= \frac{1}{4}$ proxime, siue $= 15''$, qui error, muta- tis circumstantiis, propemodum vsque ad $18''$ ascendere potest, et cum iste error $\pi \omega \cos. f$ semper sit negatiuus, euidens est, verum punctum Σ , siue locum Lunae geocen- tricum, aliquanto longius a Polo P distare, quam si Terra sphaerica assumeretur. Ex hoc autem errore adhuc ma- ior error in longitudinem et latitudinem Lunae influere potest. Ac si perpendamus, in altitudine Lunae obseruata errorem quoque plurimum secundorum committi posse, dum insuper ipsa Poli eleuatio nunquam ad aliquot minuta se- cunda certa esse solet, distantia a Polo P fortasse ultra 30 minuta secunda a veritate aberrare poterit. Praeterea in ipso momento obseruationis, vnde ascensio recta deduci de- bet, error vnus secundi temporis, vnde $15''$ in ascensione recta oriuntur, vix euitari potest. Quin etiam, quia haec ascensio recta a loco Solis computatur, quem raro intra quindecim minuta secunda assignare exactum licet, mani- festum est, omnes hos errores iunctim sumtos facile inte- grum minutum primum superari posse; ex quo intelligitur,

loca Lunae, ex huiusmodi obseruationibus conclusa, plus quam minuto primo fallere posse.

§. 26. Cum error hypothesis sphaericae sit $-\pi \omega \cos. f$, patet, eum duobus casibus euanescere posse: altero quo $\omega = 0$, quod euenit, vel quando obseruator sub ipso Aequatore versatur, vel sub ipso Polo; altero vero, quando $f = 90^\circ$, hoc est, quando Luna in Horizonte conspicitur. Hinc igitur ascendendo error continuo increfcet, atque adeo vsque ad verticem V, vel zenith Z. Si enim punctum S in zenith Z cadat, Parallaxis reuera erit nulla, cum tamen in hypothesi sphaerica sit $\pi \sin. \omega$, cuius valor, casu quo $\pi = 63'$ et $\omega = 17''$ fit $19''$. Verum quia hic $\omega = 17'$, ideoque altitudo Poli $= 45^\circ$, Luna nunquam vsque ad zenith ascendere potest. Idem euenit, si Luna vsque ad verticem ascenderet, tum enim Parallaxis euanesceret in hypothesi Terrae sphaericae; reuera autem iterum erit $= \pi \sin. \omega$, quo intervallo Luna magis a Polo remouetur. Quo autem applicatio nostrae Tabulae clarius appareat, aliquot exempla subiungamus.